

סימולציה בסגנון פוקר פתוח: לבנון אחרי הקורונה

תרחיש הפתיחה/הבסיס של הסימולציה

לאור הידרדרות במצב הבריאותי בלבנון מערכת הבריאות הלבנונית נמצאת על סף קריסה וסובלת ממחסור בצידוד, בין היתר, מכונות הנשמה ואספקה רפואית.

לצד זאת, לבנון מתמודדות עם משבר כלכלי חסר תקדים (ירידה של 6% בתמ"ג ואבטלת שיא של 38%). המצב הבריאותי והכלכלי יוצר פאניקה וחוסר שקט חברתי, אנשים כבר לא נשמעים לתקנות הבריאות; והמונים מפגינים נגד הממשלה ומתעמתים עם גורמי אכיפת החוק והמשטרה. המצב הסוציו-פוליטי מלווה בביקורת הולכת וגוברת כלפי חזבאללה ואיראן, המואשמים, בין היתר, גם בייבוא הנגיף ללבנון והזנחת המדינה בשעת צורך זו.

תרחיש #2: חזבאללה מפזר את הממשלה הנוכחית ומקים משטר צבאי לשיקום המדינה בתמיכה איראנית

שלב החלטות מספר 1

ישראל

ישראל מביעה דאגה חמורה מהצעד העוין שבוצע על-ידי חזבאללה. ראש הממשלה מודיע כי ישראל לא תשלים עם הקמת מאחז איראני על גבולה הצפוני וכי ישראל תפעל נגד ממשלת ארגון הטרור -חזבאללה.

כמו כן, ישראל מזיזה כוחות צבא לגבול לבנון ומגייסת מילואים לחיל המודיעין ולחיל האוויר. במקביל, מגבירה ישראל את הסיורים האוויריים מעל שמי לבנון וסיורים ימיים של חיל הים בסמוך למים הטריטוריאליים הלבנוניים.

בנוסף, ישראל מבצעת מהלכים דיפלומטיים גלויים מול מדינות ידידותיות ופונה אליהם בבקשה להטיל חרם על לבנון ועל ממשלת חזבאללה. בערוצים החשאיים ישראל מנהלת מגעים עם ערב הסעודית על מנת לבחון מהלך משותף מול ממשלת חזבאללה.

חזבאללה

נסראללה נואם לעם הלבנוני ולעולם. בנאומו הוא מצדיק את ההשתלטות על לבנון כמוצא היחיד למשבר הרפואי והכלכלי שפוקד את המדינה. רק בדרך זאת יהיה ניתן להיפטר מהשחיתות והקיבעון הממשלתי. לדברי נסראללה, גורמים בינלאומיים בחשו לאורך שנים במדינה ומנעו את שגשוגה תוך ניצול וגניבת משאביה. נסראללה פונה לקהילה הבינלאומית ההוגנת בהובלת רוסיה, סין והמדינות הבלתי-מזדהות ומבקש להגן על לבנון ולמנוע את השמדתה על-ידי האויב הציוני. כמו כן, מזהיר נסראללה את ישראל לבל תצא להרפתקה ממנה לא תחזור, קורא לשחרור האדמות הכבושות באשר הן וגירוש הנוכחות הזרה ממדינות האזור. בנוסף, קורא נסראללה לערביי האזור לקבל את לבנון כמות שהיא, לכבד את ריבונותה ולהתעורר אל מול עוולות הציונים בפלסטיין הכבושה.

במקביל לנאום, חזבאללה פורס כוחות לאורך הגבול עם ישראל ומעלה את הכוננות בכל מערכיו לרמה הגבוהה ביותר, בין היתר: פועל לגיוס מילואים וניצול חלק ממשאבי הצבא שבשליטתו. בנוסף, מכניס הארגון לדר"ל כוחות מיליציות שיעיות מעיראק וסוריה בכדי לעבות את כוחותיו. בהקשר זה, כוחות חזבאללה ומיליציות שיעיות נכנסות גם לכוננות בחזית רמה"ג.

בנוסף, חזבאללה קורא ל"יועצים" של משה"מ וכוחות בסיגי איראנים לעזור בשמירה על הסדר הציבורי ומבקש לתאם סיוע ממיליציות שיעיות על גבול סוריה-עיראק.

דרוזים

הדרוזים יוצרים קשר דחוף עם ההנהגה הנוצרית בלבנון (אך לא עם מישל עון שסרת), עם העדה הסונית ואפילו עם חלק מהשיעים שאינם פועלים במשותף עם נסראללה - כדי לקחת את מושכות השליטה ולגרום לצבא לחזור ולתפוס את השלטון ועמדות הפיקוד במדינה.

כמו כן, הדרוזים פונים באופן דחוף לישראל וארה"ב לקבלת סיוע בייצוב הסיטואציה (לא ברור בשלב זה כיצד יוכלו לסייע).

נוצרים

הרמטכ"ל ושאר אנשי הצבא מתפטרים אך מבקשים מהנשיא להישאר בארמון בעבדא. כמו כן, המחנה הנוצרי מתחיל באימון קדרים צעירים למקרה של הדרדרות נוספת ושולח מסר לישראל להנחית מכה צבאית על חזבאללה, שלפי ההערכה שלהם לא יוכל להגיב נגדה.

סונים

הסונים (המהווים 28% עירוניים והכי לא חמושים בין העדות), יבחרו ברעיון הממלכתי העל-עדתי ויציגו עמדות פוליטיות קרובות לרחוב הלבנוני ויתמכו בפירוק הממשלה.

ברמה האזורית, יחזקו הסונים את יחסיהם עם סעודיה במיוחד. סביר מאד כי משפחת חרירי תחזור לעמדת ההובלה במחנה הסוני. הסונים יצדדו בהתערבות צבאים ערבית-מערבית ברמה האזורית, וגם בלבנון.

שיעים

השיעים יפעלו לפילוג המחנה השיעי; המועצה האסלאמית השיעית העליונה בראשות קבלאן תומכת בכינון משטר צבאי מטעם חזבאללה, בעוד אמ"ל מתנגד בתוקף לכך.

במקביל, מתקיימות הפגנות מחאה של שיעים שאינם משויכים מפלגתית/ארגונית נגד המשטר הצבאי של חזבאללה תוך שיגור קריאה לאמ"ל לתמוך במפגינים השיעים ולהתנגד לממשל הצבאי.

נשיא לבנון

מישל עון מוצא מקלט במובלעת הנוצרית. הוא מקבץ סביבו יחידות הצבא, בטחון הפנים והמשטרה שנותרו נאמנות ומנהל קרב בלימה בשטח. במקביל פונה נשיא לבנון לצרפת וארה"ב להתערב ולכינוס מידי של מועצת הביטחון כדי להטיל סנקציות על חזבאללה. כמו כן, נשיא לבנון מוודא שנציגה הדיפלומטי של לבנון באו"ם ממשיך לייצגה ושלא בוצעה שם "הפיכת חצר" על-ידי נציגו הבלתי רשמי של חזבאללה במשלחת לאו"ם.

איראן

הקו המרכזי "שעת כושר היסטורית להשתלט על לבנון" ויצירת "גוש שיעי (לאחר הצבת אלכאטימי בעיראק) מאיראן ועד הים התיכון". במסגרת זו, הוקם מטה ע"ש השהיד "קאסם סלימאני" לתאום השתלטות חזבאללה על לבנון בו חברים משה"מ, משרד המודיעין, משרד החוץ והמועצה לביטחון לאומי. על המטה מפקחים היועצים השונים בלשכת המנהיג. כמו כן, איראן מורה לחזבאללה לנצל את המצב להשתלט על נכסים פוליטיים וכלכליים במדינה שיאפשרו את אחיזתה בלבנון לטווח ארוך, תחת הכותרת "הזמני הוא הקבוע".

איראן מנחה את חזבאללה לא לנקוט פעולות דרמטיות מול ישראל ולהסתפק במסרים המאיימים הרגילים כדי לאפשר די זמן להשתלטות על לבנון מבלי לפתוח חזית לחימה פעילה מול ישראל.

סוריה

סוריה מביעה תמיכה במהלך של חזבאללה ובמקביל מצהירה כי צעד זה הינו מתבקש שכן הממשלה איבדה שליטה לחלוטין ויש לייצב את המערכת. סוריה מצהירה כי תעמוד לצד חזבאללה וכי אם גורם כלשהו ינסה לפגוע בארגון, סוריה תיחלץ לעזרתו בכל שיידרש, לרבות בסיוע מול כל תוקפנות צבאית.

בנוסף, סוריה פונה לאיראן ומתאמת מולה את אופן הסיוע לחזבאללה באם יידרש, לרבות השתתפות פיזית של לוחמים שיעים (הנמצאים בסוריה) בלחימה לצד חזבאללה במידה ויידרש. כמו כן, סוריה פונה לרוסיה בבקשה לתמוך במהלך אשר ביצע הארגון, הן במישור הדיפלומטי, בעיקר מול ארה"ב, והן במוכנות לסייע בכוח צבאי (אווירי) באם יידרש.

ארה"ב

ארה"ב יוזמת כינוס מועצת הביטחון ויוזמת גינוי חריף לחזבאללה ולאיראן. ההחלטה דורשת מחזבאללה לבטל ההשתלטות העוינת על לבנון ומטילה סנקציות כבדות נוספות על חזבאללה ואיראן. כמו כן, ארה"ב יוזמת החלטה במועצת הביטחון המאיימת בהפעלת כוח צבאי נגד חזבאללה בהובלת צבא ארה"ב וכוחות נטו.

או"ם

האו"ם מקיים התייעצויות בילטראליות של מזכירות האו"ם--P5. החלפת הערכות ומידע מודיעיני עם ארה"ב וצרפת (בידיעה שמשקפות גם את המידע מישראל). במסגרת זו, האו"ם פועל להעברת מסרים לישראל, ישירות ובאמצעות ארה"ב, גרמניה וצרפת - לשמור על איפוק ולא לנצל המצב על-ידי ייזום פעולות בדרום או באזורים אחרים של לבנון.

במקביל, האו"ם עוסק בהכנת חו"דים משפטיות:

1. לגבי מי מוסמך לייצג את מדינת לבנון באו"ם.
2. לגבי מעמד חזבאללה כארגון טרור על רקע סנקציות ארה"ב, הצהרת גרמניה והצהרה שבדרך של צרפת.

כמו כן, פונה האו"ם לנשיאות מועבי"ט (יוני-צרפת, יולי-גרמניה) בבקשה לקיים התייעצויות פורמאליות סגורות של מועבי"ט, כולל דו"ח מזכ"ל וראש אגף כוחות שלום.

האו"ם מקים "פורום התייעצויות ייעודי לנושא לבנון" בהשתתפות מזכירות האו"ם/חברות מועבי"ט (כשלבנון, סוריה, איראן וישראל מצויות ברקע). מטרת ההתייעצויות לשמר מעקב מועבי"ט, מתוך הבנה שהחלטת מועבי"ט איננה ישימה, בכל מקרה.

בנוסף, מתקיים דיון במטה האו"ם (מועבי"ט ומול המדינות התורמות כוחות) לגבי האופציות העומדות כיום בפני יוניפי"ל. (אופציה 1 - "עסקים כרגיל" עם סיכוי שיאלצו לנקוט באופציה 2 - באם תבוא דרישה של החזבאללה - הורדת פרופיל גם במחיר של אי יישום מנדט הכח).

האו"ם גם פועל לקידום המגעים הדיפלומטיים לחידושו התקופתי (אוגוסט 2020) של מנדט יוניפי"ל, מתוך הבנה שהחידוש לא יהיה אוטומטי ומתוך אינטרס (א) לשמר את הקיים; (ב) הבנה שישראל תבקש לחזק המנדט; (ג) ארה"ב עשויה לבקש ליעל את הכח (כפי שמתכוונת לעשות עם הכר"ל בסיני); (ד) לנסות להכליל במנדט החדש את חזון מזכ"ל האו"ם ל"שביתת נשק עולמית בתקופת הקורונה"

סעודיה

סעודיה מכנסת מפגש פסגה בהשתתפות מדינות אירופה, ארה"ב ורוסיה, כולל נציגות ישראלית. במקביל, משחררת סעודיה הודעת גינוי כנגד איראן וחזבאללה ומצהירה על תמיכתה הבלתי מסויגת בבני בריתה וכי תראה בחומרה כל פגיעה בהם.

רוסיה

באופן מסורתי, תפיסת המציאות הרוסית היא מערכתית, ולפיכך היא רואה גם את אתגריה המדיניים-ביטחוניים ואחרים כבעלי אופי מערכתי ומגיבה בהתאם - במהלכים בעלי אופי מערכתי. לעולם לא ייתכן בידול של מישור פעולה/אמצעי/שיטה בתגובה הרוסית למצב מהסוג שנדון כאן. אי לכך, המשבר החרף שהתפתח כאן יטופל במקביל ובאופן מתואם במישורים המדיני, ההשפיעתי והצבאי-מודיעיני, ברבדים הגלוי והסמוי שלהם. ההיגיון המסדר - מניעת הידרדרות נוספת שתביא לפגיעה חמורה באינטרסים הרוסיים בזירה. המינון במישור הצבאי-מודיעיני - מכלול פעולות שנתפסות בעיני מוסקבה כמידתיות, לא פרובוקטיביות כלפי האמריקנים, בליווי מסע ההסברה שינוהל על-ידי המטכ"ל במוסקבה, ותוך פרסום הודעה שרוסיה בוחנת את המצב מקרוב ושומרת לעצמה את הזכות להעלות את רף התגובה עד כדי "מבצע לכפיית שלום" (prinuzhdenie) (k miru = peace enforcement). לתפיסת הרוסים, מבצעים כאלה יכולים להתבצע גם ללא אישור האו"ם, על דעת הצד היוזם.

גרמניה

גרמניה קוראת לכינוס של מועצת הביטחון ומשחררת הודעה משותפת מיוחדת, בשיתוף צרפת, בלגיה ובריטניה, בה הן מגנות את מהלך חזבאללה וקוראות לאיראן לרסן את הארגון. במקביל, גרמניה מפעילה לחץ דיפלומטי על חזבאללה באמצעות החלטה בממשלת גרמניה שקוראת להכרת חזבאללה כארגון טרור בצורה מלאה באיחוד האירופי. כמו כן, מתבצעות פשיטות נוספות על נכסי הארגון/עדה שיעית בגרמניה כולל הקפאת חשבונות בנק הקשורים לחזבאללה בגרמניה.

צרפת

צרפת, בתיאום עם ארה"ב, יוזמת החלטה חמורה במועצת הביטחון המאיימת בסנקציות קשות על לבנון אם המצב לא חוזר לקדמותו. במקביל, צרפת פונה לאיראן בצינורות חשאיים ומאיימת שאם היא תתערב צבאית לסייע לחזבאללה, צרפת תפעל לשכנע את במדינות אירופה 3-P לצאת מעסקת הגרעין ולהצטרף למדיניות ארה"ב בנושא. כמו כן, פאריז מציעה לממשלה החוקית בבירות לשלוח חיילים כדי לשמור על המדינה כמו שעשתה בשנות השמונים, במידה ותקבל תמיכה מדינית ולוגיסטית מנאט"ו.

שלב החלטות מספר 2

ישראל

ישראל רואה במצב שנוצר שינוי הסטטוס קוו שמשמעותו הקמת מאחז איראני על גבולה הצפוני ללא כל מערכת של איזונים ובלמים. בצירוף הארסנל הארטילרי חסר התקדים של חיזבאללה ומאמצי הדיוק של הנשק, ההערכה בישראל היא כי האיום שנוצר לשלומה ובטחונה של ישראל על סף איום קיומי וכי הזמן פועל לרעתה של ישראל. ככל שהזמן חולף וחיזבאללה ואיראן ישיגו "הרגעה" בינלאומית (למעט מחאות דיפלומטיות וסנקציות כאלה ואחרות), הרי שהם יצליחו לבסס את האיום החדש הזה על ישראל כעובדה מוגמרת.

לפיכך ועל בסיס הערכות מצב רבות בישראל, היא מחליטה לפתוח במלחמה יזומה כוללת על חיזבאללה בלבנון וכן על מאחזי חיזבאללה, מליציות שיעיות, יעדים איראניים וצבא סוריה - בסוריה. זאת ללא כל שיהוי נוסף או התראה נוספת.

במסגרת זו, ישראל מבצעת גיוס מילואים בחירום (צו 8) של כל מערך המילואים (מערכי חיל האוויר, ההגנה האווירית, והמודיעין כמו גם יחידות מיוחדות. חלק מיחידות המילואים הלוחמות ומיחידות פיקוד העורף מגויסות זה מכבר).

ישראל פותחת בהתקפה אווירית חסרת תקדים על מאות יעדי צבא ומתקני תשתית קריטית בלבנון ובסוריה, על מנת לפגוע במחסני אמל"ח של חיזבאללה (בדגש על רקטות וארטילריה), משגרים (במטרה לצמצם את כוח האש של חיזבאללה), מפקדות ומערכי שליטה ובקרה של חיזבאללה, צבא לבנון וסוריה, מליציות שיעיות וכוחות איראניים, כמו גם מרכזי גיוס ותשתיות צבאיות וקריטיות אזרחיות.

כוחות צה"ל נערכים לכניסה קרקעית ללבנון ולדרום סוריה במקביל ומעבים את מערכי הלחימה בעוטף עזה, כמו גם את נוכחות צה"ל ביו"ש.

המהלך הצבאי הישראלי חסר התקדים תואם עם הממשל האמריקני ועם פתיחתו שליחים ישראלים רמי דרג יוצאים למספר בירות בעולם:

1. המשלחת הישראלית מגיעה למוסקבה עם מסר כי ישראל תעשה הכל שלא לפגוע ביעדים ובאינטרסים רוסים באזור וכי ישראל מציעה להעלות את רמת התיאום בין המדינות כולל קבלת משלחת צבאית רוסית שתשהה בישראל ותפעל לתיאום שוטף לאורך כל תקופת הלחימה עם הפיקוד העליון של צה"ל.
2. משלחת ישראלית יוצאת למכה עם פניה לסעודים לפעול אצל מקורביהם בלבנון על מנת שאלה יצטרפו למערכה ויפתחו חזית פנימית מול חיזבאללה בלבנון.
3. משלחת ישראלית יוצאת לבריסל על מנת להסביר את המהלך הישראלי כולל תיק מודיעין המסביר את הכוונות והיכולות האיראניות בשיתוף חיזבאללה להשמיד את ישראל.

4. רוה"מ מקיים שיחות טלפון עם מקביליו ראשי המדינות החברות במועבי"ט, למעט אינדונזיה וכווית.

חזבאללה

חזבאללה מאיים להגיב בעוצמה אם ישראל תמשיך להפר את הריבונות של לבנון או אם תיפול אפילו שיערה אחת של לבנוני כתוצאה מהתוקפנות הישראלית. חזבאללה מחליט לפרוש את כוחות רצ'ואן לאורך כל גבול דרום לבנון ולהכניס כוחות של "פאטמיון" לדרום לבנון כדי לסייע נגד התוקפנות הישראלית ומנחה את כוחות המיליציה השיעית בסוריה להתפרש לאורך חזית רמת הגולן.

במקביל, מבקש חזבאללה לדבר בדחיפות עם הרוסים במגמה למצוא דרך להתגונן נגד התוקפנות הישראלית. כמו כן, מבקש חזבאללה מאיראן לעבות את הנוכחות האיראנית בשטח לבנון כדי להרתיע את ישראל.

נוסף, חזבאללה יוצא במסע הסברתי ברשתות החברתיות באמצעות עיתונאים המזוהים עמו, ומנסה לייצר זהות בין מדינת לבנון לבין הארגון וממתג עצמו כ"מושיע לבנון".

דרוזים

ההנהגה הדרוזית בלבנון מעבירה מסר דחוף לממשלת ישראל שהיא תומכת בתגובה אגרסיבית ישראלית מול חיזבאללה ואיראן שכן היא רואה את ההתפתחות כסכנה קיומית על העדה הדרוזית וסכנה גדולה על לבנון.

במסגרת זו, מציעה ההנהגה הדרוזית עזרה שקטה לצה"ל - בעיקר מודיעינית ותשקול אפשרויות נוספות בעתיד. כמו כן, מוצעים חילופים הדדיים של נציגויות שקטות, דרוזית בישראל וישראלית במטה העדה.

נוצרים

הנוצרים מלאימים ומשתלטים על כל בתי החולים הנמצאים באזורים שבשליטתם ומבקשים סיוע רפואי ישיר ודחוף מצרפת וישראל. כמו כן, הנוצרים מצביעים מחסומים כדי למנוע חדירת אנשי חיזבאללה לאזוריהם.

סונים

הסונים מחזקים את הקואליציה הקלאסית "14 במרץ", ובונים מחנה פנים לבנוני נגדי, פעיל ואסרטיבי, שיהנה מלגיטימציה ערבית ובינלאומית.

שיעים

שיעים מתנגדי חזבאללה מעבירים מסר לנוצרים, לסונים ולדרוזים כי הם אינם רואים בחזבאללה כשחקן לגיטימי והם שותפים למאמצי העדות להפיל את הממשל הצבאי הלא חוקי של חזבאללה בכל דרך אפשרית.

כמו כן, המתנגדים פושטים על בתי עסק של חזבאללה בערים הגדולות דוגמת ביירות ומעלים אותם באש כמחאה נגד המשטר הצבאי וכדי לפגוע במשאבים כלכליים של חזבאללה.

אמ"ל יושב על הגדר וממתין להתפתחויות. בעיקרון, אמ"ל תומך בדרישת המפגינים השיעים לפרק את הממשל הצבאי של חזבאללה, אך רואה לנכון לשנות את עמדתו, דהיינו לזנוח את המפגינים ולשתף-פעולה עם חזבאללה, במידה וישראל תממש את איומיה ותפגע במטרות של חזבאללה על אדמת לבנון.

המועצה השיעית העליונה מפרסמת כרוז הקוראת לעדה השיעית לעמוד כתף אחת לצד חזבאללה כדי להדוף את התוקפנות הציונית הנתמכת בידי השטן הגדול - ארה"ב. לדבריה, כל מתקפה נגד ההתנגדות נחשבת למתקפה על תושבי לבנון.

נשיא לבנון

נשיא לבנון בנאום לאומה הלבנונית דוחה את תכתיב חזבאללה וקורא למרי אזרחי - בנאום פרידה מול האומה הוא מעביר האחריות לידי מפקד צבא לבנון תוך הכרזת מצב חירום ותחילה של מלחמת אזרחים חדשה.

כמו כן, נשיא לבנון מופיע במועצת הביטחון ומבקש לגנות את חזבאללה ולהטיל סנקציות על הארגון ונותנת חסותו - איראן.

איראן

הקו המרכזי "שעת כושר היסטורית להשלים את ההשתלטות על לבנון וליצור גוש/רצף שיעי (לאחר הצבת ראש הממשלה אלכאטימי בעיראק) מאיראן ועד הים התיכון". במסגרת זו, הוקם מטה ע"ש השהיד "קאסם סלימאני" לתיאום מהלך השתלטות בו חברים משה"מ, משרד המודיעין, משרד החוץ והמועצה לביטחון לאומי. על פעילות המטה מפקחים יועצים שונים בלשכת המנהיג.

איראן מורה לחזבאללה לנצל את המצב להשתלט על נכסים פוליטיים וכלכליים במדינה שיאפשרו את אחיזתה בלבנון לטווח ארוך, תחת הכותרת "הזמני הוא הקבוע". כמו כן, איראן מנחה את חזבאללה לא לנקוט פעולות דרמטיות מול ישראל ולהסתפק במסרים המאיימים הרגילים כדי לאפשר די זמן להשתלטות על לבנון מבלי לפתוח חזית לחימה פעילה מול ישראל. בהקשר זה, איראן מורה לחזבאללה לפעול בשיקול דעת ולא לעורר פרובוקציות מול ישראל כך שתהליך ההשתלטות על לבנון - בו מרכזת איראן את עיקר המאמץ - יעבור ללא תקלות. עם זאת, במקרה של התלקחות לחימה נוכח פעילות ישראל בשטח לבנון, איראן מעבה את מערך "היועצים" שלה בלבנון ונערכת להעברת סיוע צבאי לחזבאללה. בנוסף, איראן מכשירה מאות פעילי חזבאללה לאכיפת סדר ציבורי במדינה ומחזק את פעילות המליציות העממיות.

ח'אמנהאי מנחה להשלים במהירות האפשרית את פרויקט הדיוק - איראן מאיצה את תוכנית האמל"ח המדויק ומעדיפה בשלב זה לא לבצע את פעולות הדיוק בלבנון אלא מחוצה לה כדי לא לגרור פעולה ישראלית היכולה לפגוע במהלך ההשתלטות של חזבאללה.

בתחום הכלכלי תרה איראן אחרי חלופות לסיוע המערבי ללבנון ופנתה בחשאי לסין בנושא הפעלת נמלים בלבנון.

סוריה

סוריה שולחת כוח צבאי לגבולה עם לבנון - הן באזור מעבר מצנע והן בצפון בקעת הלבנון על מנת להיות מוכנה לסייע לחיזבאללה בכוח צבאי באם יידרש. בנוסף, מביעה סוריה תמיכה פומבית בממשלת חיזבאללה וקוראת לנשיא עון להניח את נשקו ולהשלים עם ממשלה זו המהווה את הפתרון הטוב ביותר ללבנון בעת הזו.

מעבר לתגבור הכוחות, סוריה פונה לרוסיה כדי שתפעיל לחץ נגדי, הן במועצת הביטחון והן מול ארה"ב להרתיע אותם מנקיטת צעדים צבאיים מול חיזבאללה. בנוסף, סוריה מתאמת עם איראן את הסיוע לחיזבאללה, לרבות העברת נשק מתקדם בטיסות מאיראן דרך סוריה.

בנוסף לכל פעולות אלה, סוריה מעבירה מסר לישראל כי אם תנסה לפעול מול חיזבאללה בלבנון, סוריה תגיב באש מרמת הגולן.

ארה"ב

ארה"ב מפרסמת אזהרה רשמית לחיזבאללה על פעולה צבאית מתואמת הכוללת הפעלת כוחות אמריקאים הצפויה נגד הארגון בלבנון במידה ולא יבטל ההשתלטות על לבנון וייסוג לעמדותיו. כמו כן, ארה"ב מפרסמת אזהרה לממשלות סוריה ואיראן על פעולה צבאית נגד כוחות משה"מ במרחב ונגד כוחות צבא סוריה בגבול לבנון.

ארה"ב מביעה תמיכה פומבית במהלך צבאי ישראלי נגד חיזבאללה בלבנון ובסוריה ומגייסת תמיכת מעצמות נוספות במהלך הישראלי.

כמו כן, כוחות הצי השישי מטילים מצור ימי על חופי לבנון וספינות הצי מתחילות בפינוי אזרחי ארה"ב והמערב דרך האזור הנוצרי.

במקביל, ארה"ב מקיימת התייעצויות דחופות עם רוסיה לצורך מניעת כל מעורבות צבאית רוסית במשבר.

אוי"ם

מזכירות האוי"ם ממשיכה בעבודת מטה פנימית, תוך קבלת תשומות בילטראליות ודיסקרטיות מחברות מועבי"ט, בעיקר מה-P5 ומגרמניה (נשיאת מועבי"ט ביולי), מישראל, סוריה, לבנון ואיראן. כמו כן, האוי"ם מגביר את תדירות ישיבת פורום המעקב הסגור, במתכונת חירום. במקביל, מתקיים כינוס שבועי סגור של מועבי"ט לקבלת תדרוך ממזכירות האוי"ם (מדיני וצבאי).

בשטח, יוניפי"ל נכנס לכוננות ומתוגבר על-ידי אנשי אונטס"ו מירושלים. שיתוף-הפעולה, התאום וקבלת התרעות ומודיעין מצה"ל ממשיך כל העת. כמו כן, האו"ם יוזם מהלך לדחייה טכנית של חידוש מנדט יוניפי"ל עד יעבור זעם.

סיכום חו"ד משפטיות של האו"ם מהן עולה כי (א) האו"ם תומך בכך שייצוג לבנון על-ידי נציגי הממשלה הנבחרת ולא נציגי חיזבאללה, וכי (ב) הכרזה על חיזבאללה כארגון טרור הוא עניינן של כל מדינה ומדינה ומזכירות האו"ם לא תוכל לקבוע זאת אלא אם כן תבוא בקשה מועבי"ט או מהעצרת הכללית.

סעודיה

סעודיה רואה בחומרה את המצב בדרום לבנון, ומצהירה כי תפעל בכל דרך להגן על שלום אזרחי לבנון מפני התוקפנות האיראנית. בהצהרה שאינה רשמית תגבה את פעולותיה של ישראל ותפעל מולה בערוצים חשאיים לצורך שינוי המצב. במקביל תכנס סעודיה את הליגה הערבית בטענה כי המתרחש בלבנון הוא איום על הסדר הערבי הקיים במזה"ת. בזירה הבינלאומית, תבקש סעודיה לקדם גינוי במועצת הביטחון ותקרא להקמת כח פעולה בינלאומי כנגד פעולות חיזבאללה בלבנון, כח שיפעל בתמיכה ומימון סעודי.

רוסיה

רוסיה פועלת במספר מישורים:

ביטחוני-דיפלומטי (המרכיב הביטחוני הוא הדומיננטי; המרכיב הדיפלומטי במעמד מסייע. אופציה זו תקפה אך ורק למקרה של התנגשות צבאית בין ישראל לחזבאללה/איראנים, תוך הירתמות של הנשיא סוריה אסד והתערבות אמריקנית) - במצב זה, רוסיה תזהה איום רב, מידי וישיר, לא רק על נכסיה הפיזיים והגיאופוליטיים במזרח-התיכון, אלא גם על יוקרתו/מעמדו של הנשיא פוטין ומחנהו הפוליטי שגם כך נפגעו משמעותית ע"י משבר הקורונה והאסון האקולוגי הנוכחי בסיביר. המענה יהיה מידי, לא שגרתי ("מחוץ לקופסה") וכזה שיהווה "גיים צ'יינג'ר" ודאי ומידי מבחינת כל השחקנים הרלוונטיים וישתק את כל הצדדים המתעמתים ב/סביב לבנון. בלב התגובה - סילוקו המידי של הנשיא אסד מהשלטון בסוריה (מבצע "אמין-2" בנוסח מבצע החיסול של הנשיא האפגני אמין על-ידי הסובייטים ב-79') **ומינוי מחליפו מקרב הפיקוד האופרטיבי של צבא סוריה המקורב לרוסים ולמעשה מופעל/ממומן על-ידם.** הצגת האירוע בתקשורת הרוסית והמקומית כהפתעה גמורה לרוסים וכמהלך פנים-סורי זמני בדרך לכינון דמוקרטיה אמיתית במדינה. במקביל, **מעצר שקט ("היעלמות" זמנית/סופית) של הנציגים האיראנים הבכירים במדינה**, בדגש על מפקדי השטח הבכירים של כוח קדס, ופירוק הכוחות השיעים הזרים (כולל אנשי חזבאללה) מנשקם על-ידי צבא סוריה וכוחות הביטחון המקומיים שיוכפפו לשלטון הצבאי החדש בדמשק.

במקביל, החמ"ל המיוחד במוסקבה יכריז על **פתיחתו הרשמית של "המבצע לכפיית השלום" בלבנון**: תבוצע פריסת כוחות רוסיים נוספים, שכירי חרב של חברת "ואגנר" ולוחמי המיליציה הצי'נית ברמת הגולן, לאורך הגבול עם לבנון וסביב המתקנים הרוסיים ברחבי סוריה. ימומש האיום של NFZ בשמי סוריה ולבנון ומערכות ל"א חדישות ייפרסו/יופעלו ברמת הגולן ובגבול הסורי-לבנוני; תוגבר הנוכחות הצבאית הימית הרוסית מול לבנון וישראל.

מול חזבאללה: העברת מסר תקיף לחזבאללה שלפיו הוא מנותק מעתה מהסיוע הצבאי והכלכלי האיראני (עקב שינוי המשטר בדמשק וסגירת המרחב האווירי הלבנוני על-ידי הרוסים) ועליו להכריז מיד על הפסקת אש עם ישראל, לבטל את גיוס כוחות העתודה שלו ולהתחיל בלא דיחוי בשיח פוליטי פנים-לבנוני להרגעת הרוחות במדינה ובזירה.

במקביל, ימומש האיום של פרסום מידע מודיעיני מפליל על הנהגת חזבאללה - מעורבות עמוקה רבת-שנים בסחר בסמים/אלכוהול, בעסקי הימורים ובעשיית פדופיליה בלבנון, במזרח-התיכון ובאירופה - ראיות עשירות וחד-משמעיות, כולל חומרים ממבצעי תיעוד נסתר וסייבר, יפורסמו על-ידי התקשורת הלבנונית בליווי הדרישה המפורשת להחלפה מיידית של הנהגת חזבאללה הכופרת בחוקי השריעה ולתחילתו של מו"מ רציני לפיוס במדינה.

מול איראן: יועבר מסר כללי לדרגים המדיני, הצבאי והדתי כי אל לה לאיראן להתערב בנעשה בסוריה ובלבנון, שכן רוסיה מעוניינת בהרגעת המצב שם. ייאמר לאיראנים מפורשות שבמקרה של אי-ציות להנחיה זו מוסקבה תקפיא כל שת"פ כלכלי וביטחוני עם איראן, תכריז מיד על הצטרפות לסנקציות אמריקניות על איראן, תטיל סגר ימי על נמלים איראניים בים הכספי (כהוכחה לרצינות האיום הזה, ספינות הכוח הימי הרוסי בים זה יקודמו לגבולה הימי של איראן) ותפעל מול אזרבייג'ן וארמניה לסגירת הגבולות היבשתיים עם איראן. בערוץ נפרד, יועבר מסר חשאי לנשיא איראן כי רוסיה תתמוך בצעדיו האפשריים להגבלת כוחן של משמרות המהפכה בארצו.

מול ארה"ב: פוטיין יפעל לקיום מפגש מידי עם הנשיא טרמפ ויבקש לסגור אתו עסקה שבמסגרתה לארה"ב ושותפותיה במפרץ הפרסי יינתן מעמד של "משכניי שלום" בלבנון ואילו רוסיה יזכה לשליטה בלעדית בסוריה.

במקביל, יחתור המנהיג הרוסי למינוף המהלכים שלו במזרח-התיכון לקידום הסדר שקט רחב יותר עם טרמפ, שבמסגרתו ארצותיהם יכריזו על "שביתת נשק" במאבק החשאי-תודעתי ביניהן לפחות עד תום משבר הקורונה, הבחירות בארה"ב והמהלך להארכת תקופת הנשיאות של פוטיין.

מול ישראל: יובהר לה, כי הסיבות והנסיבות שהובילו לתגובתה הכוחנית מול חזבאללה השתנו וכי עליה לחדול לאלתר מפעולותיה הצבאיות בלבנון ולגשת לגיבוש הסדרים שקטים עם הגורמים הלבנוניים השונים, בתיווכה של רוסיה. על מנת להמחיש לירושלים את חוסר סבלנותה של מוסקבה לנוכח המשך הפעולות של צה"ל בלבנון, מטוסי קרב רוסיים יוזנקו לעבר מטוסי חיל האוויר בכל פעולה שלהם בשמי לבנון, יופעלו מערכות ל"א רוסיות מתקדמות ברמת הגולם ולאורך הגבול הסורי-לבנוני (כולל השפעה על פעילות נתב"ג) וכן יושתק בסיס חיל אוויר אחד לפרק זמן קצר במהלך סייבר רוסי יזום.

כמו כן, בשיחה פרטית בין פוטיין לנתניהו הנישא הרוסי יחזור על "הגזרים" שמונו לעיל, אך יציג גם "מקל" פוטנציאלי למקרה של חוסר הסכמה ישראלית לסיום המהלכים הצבאיים בלבנון - חשיפה פומבית חסרת תקדים של היכולות האסטרטגיות הישראליות ובעקבותיה גם הטלת פיקוח ו/או סנקציות בינלאומיות על

ישראל. פוטין ידגיש שוב כי אין בכוונתו להתעמת עם ישראל וכי הוא מעוניין אך ורק בהרגעה מיידית של המצב במזרח-התיכון ובשיקום הסטטוס קוו הקודם בלבנון.

גרמניה

גרמניה מגינה על האינטרסים הישראליים להארכת זמן הפעולה הישראלית בלבנון נגד תשתיות חיזבאללה ופועלת למניעת (וסיכול) הצעות באיחוד האירופי הקוראות להפסקת אש מיידית. כמו כן, גרמניה פועלת במועצת הביטחון למתן לגיטימציה לפעילות ישראלית ודחיית קריאות לבנון להפסקת פעילות צבאית ישראלית. במקביל, מטרפדת ניסיונות באו"ם לכפות הפסקת אש (באמצעות שליחת כוחות שמירת שלום).

צרפת

במקרה של מרד, צרפת מכריזה באו"ם ובמוסדות בינלאומיים אחרים על תמיכה בלגיטימציה של כוחות הנשיא וחלק מהצבא הלבנוני בצירוף מיליציות נוצריות, סוניות ודרוזיות (נגד חיזבאללה, גורמים איראניים שחדרו למדינה ומיליציות שיעיות זרות), תוך הבטחת סיוע צבאי מידי.